
COMUNE DI SEGARIU 
Provincia del Sud Sardegna 

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Numero  146   del  28-12-23  

 

 

. 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 10:00, presso la Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare la proposta in 

oggetto. 

 

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:  

FENU ANDREA Sindaco Presente 

LAI ALEX Vice Sindaco Presente 

PISTIS ROBERTO Assessore Presente 

PISANO ANGELA Assessore Assente 

SILENU MARIA LAURA Assessore Presente 

 

 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il SIG. FENU ANDREA in qualità di Sindaco, partecipa il Segretario Comunale 

Dott. SOGOS GIORGIO 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

  

Oggetto: Istituzione degli incarichi di Elevata Qualificazione 



DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 28-12-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI SEGARIU 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 87 in data 17.11.2015 è stato 

approvato il modello organizzativo dell’Ente (organigramma, funzionigramma, dotazione 

organica, piano di assegnazione delle risorse umane) nel quale non sono previste posizioni di 

lavoro dirigenziali e successivamente modificata con la deliberazione di Giunta Comunale n. 08 

in data 16.02.2016; 

RILEVATO che l’articolazione in Servizi/Uffici dell’organizzazione, funzionale alla realizzazione 

delle attività e al raggiungimento degli obiettivi, comporta l’assegnazione di responsabilità di 

tipo gestionale e provvedimentale, con conseguente rappresentanza dell’ente all’esterno, 

relativamente ai provvedimenti e servizi erogati, nonché per tutti gli atti aventi rilevanza indiretta 

con l’utenza esterna ma analoga rilevanza nelle responsabilità, sotto il profilo dell’adeguato 

funzionamento della struttura comunale. 

DATO ATTO che, a seguito del modello organizzativo adottato, si è reso necessario attribuire 

n. 4 incarichi di Elevata Qualificazione, di cui: 

n. 1 per direzione del Settore Tecnico; 

n. 1 per direzione del Settore Sociale; 

n. 1 per la direzione del Settore Economico-Finanziario; 

n. 1 per la direzione del Settore Amministrativo; 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta comunale n. .150 in data 28/12/2023 è stato 

approvato il Regolamento inerente il nuovo sistema di graduazione della retribuzione di 

posizione degli incarichi di Elevata Qualificazione; 

Dato atto che con lettera protocollo n. 11300 è stata data informazione alle rappresentanze 

sindacali ai sensi dell’art. 4, CCNL 16 novembre 2022, alla quale non ha seguito richiesta di 

attivazione del confronto con le parti sindacali ai sensi dell’art. 5, CCNL 16 novembre 2022; 

 

PRECISATO che per ciascun incarico di Elevata Qualificazione istituito sono assegnate le 

attività di cui al funzionigramma ed alle ulteriori attività assegnate con atto formale ai soggetti 

titolati; 

 

RITENUTO: 

 di stabilire che alle figure di Elevate Qualificazioni sono attribuiti gli obiettivi di PEG, 

assegnati con atto della Giunta comunale, oltre alle funzioni già previste nel 

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, nonché quelli assegnati 

con separato atto formale d'incarico; 

 di dare atto che Il Nucleo di valutazione, sulla base degli elementi che caratterizzano, 

sotto il profilo funzionale, sulla base delle linee di attività della posizione in esame, 

effettua la graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione; 

La graduazione è approvata dalla Giunta comunale, che definisce contestualmente l’utilizzo del 

criterio di quantificazione delle indennità di EQ in funzione della graduazione esitata. I criteri per 

la quantificazione degli incarichi di EQ sono i seguenti: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 28-12-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI SEGARIU 

- Metodo proporzionale: indennità di posizione ripartita proporzionalmente al 

punteggio conseguito. 

- Metodo per fasce: Riconoscimento di un importo minimo differenziato per fasce e 

parte rimanente del budget ripartita proporzionalmente al punteggio 

- Metodo con posizione minima: una posizione minima a tutti e budget rimanente 

distribuito proporzionalmente al punteggio. 

 

 di dare atto che la predetta graduazione è funzionale, attraverso l’apprezzamento del 

livello di responsabilità, alla determinazione della retribuzione di posizione, tra il valore 

minimo e massimo previsto dal CCNL; 

 di stabilire che l’incarico è attribuito con separato provvedimento, a cura del Sindaco, 

sulla base del modello allegato alla metodologia approvata con deliberazione di Giunta 

Comunale n.150/2023 in data 28.12.2023, 

 di stabilire che è facoltà della Giunta Comunale modificare  i contenuti degli incarichi di 

EQ istituiti su propsta del Sindaco o sopprimere la loro istituzione, in particolare quando 

si riscontri la non funzionalità delle stesse; 

 

DATO ATTO altresì che: 

in relazione all’effettiva funzionalità degli incarichi di EQ, l’Amministrazione si riserva di 

modificare il presente prevedimento di costituzione, variandone i contenuti o revocandone 

la costituzione; 

 

CONSIDERATO  che il presente atto si configura come mero atto di indirizzo, non necessitante 

dei prescritti pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000. 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001. 

VISTO lo statuto comunale. 

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

VISTO il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022. 

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) di istituire, per le motivazioni riportate in premessa, i seguenti incarichi di Elevata 

Qualificazione: 

- n. 1 per direzione del Settore Tecnico; 

- n. 1 per direzione del Settore Sociale; 

- n. 1 per la direzione del Settore Economico-Finanziario; 

- n. 1 per la direzione del Settore Amministrativo; 

2) di stabilire che alle figure di Elevate Qualificazioni sono attribuiti gli obiettivi di PEG, 

assegnati con atto della Giunta comunale, oltre alle funzioni già previste nel regolamento 



DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 28-12-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI SEGARIU 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, nonché quelli assegnati con separato 

atto formale d'incarico; 

3) di dare atto che Il Nucleo di valutazione, sulla base degli elementi che caratterizzano, sotto 

il profilo funzionale, sulla base delle linee di attività della posizione in esame, effettua la 

graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione; 

La graduazione è approvata dalla Giunta comunale, che definisce contestualmente l’utilizzo del 

criterio di quantificazione delle indennità di EQ in funzione della graduazione esitata. I criteri per 

la quantificazione degli incarichi di EQ sono i seguenti: 

- Metodo proporzionale: indennità di posizione ripartita proporzionalmente al 

punteggio conseguito. 

- Metodo per fasce: Riconoscimento di un importo minimo differenziato per fasce e 

parte rimanente del budget ripartita proporzionalmente al punteggio 

- Metodo con posizione minima: una posizione minima a tutti e budget rimanente 

distribuito proporzionalmente al punteggio. 

4) di dare atto che la predetta graduazione è funzionale, attraverso l’apprezzamento del livello 

di responsabilità, alla determinazione della retribuzione di posizione, tra il valore minimo e 

massimo previsto dal CCNL; 

5) di dare atto che l’incarico verrà attribuito con separato provvedimento, a cura del Sindaco; 

6) di stabilire che è facoltà della Giunta Comunale modificare  gli incarichi di EQ istituiti su 

proposta del Sindaco o sopprimere la loro istituzione, in particolare quando si riscontri la 

non funzionalità delle stesse; 

7) di dare atto che sul presente provvedimento non sono stati espressi i pareri previsti 

dall’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in quanto atto di indirizzo. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Successivamente, stante la necessità di procedere, con separata votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 28-12-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI SEGARIU 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 
 

 

 

 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 28-12-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI SEGARIU 

DI QUANTO SOPRA si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma viene sottoscritto 

come segue: 

 

 

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE   

F.to SIG. FENU ANDREA F.to Dott. SOGOS GIORGIO 

 

 

 

SI CERTIFICA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, c.4 del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali Dlgs 18.08.2000 n.267) 

 

 Il Segretario Comunale 

  F.to Dott. SOGOS GIORGIO 

 

 

SI CERTIFICA che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.lgs 18.08.2000 n.267 e 

pubblicata all'Albo Pretorio online  di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data 

odierna ai sensi dell’art.124 del medesimo T.U.. 

 

 Il Addetto alla Pubblicazione 

Segariu, 04-01-2024 F.to  Tronci Susanna 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO  

DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.146 DEL 28-12-23  

 

Segariu li 04-01-24          IL FUNZIONARIO INCARICATO 

     


